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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda prasata projevují lateralitu v sociálním chování, a to

zejména lateralitu rotačních pohybů v herním chování a při sociálních interakcích a dále prozkoumat,

jak je tato lateralita ovlivněna dalšími faktory, obzvláště možností hravého chování v ontogenezi,

personalitou a dalšími sociálními i mimosociálními faktory. Případně zda se zjištěná míra laterality mění

v závislosti na sociální situaci (hra/agrese) a je ovlivněna příslušností k vrhu.

Toto chování jsem zkoumala pro 64 prasat z 16 vrhů z videonahrávek sociálního chování. Pro

každé prase jsem zaznamenávala prováděný herní prvek a preferenční stranu.

Pro individuální herní prvky jsem nezjistila žádnou preferenci rotace na úrovni populace a

pouze slabou tendenci individuální laterality. Pro sociální herní prvky jsem prokázala slabou populační

tendenci pro preferenci vlevo avšak pouze pro skupinu více si hrajících prasat.

Hlavním přínosem této práce je zjištěná symetrie v provádění individuálních herní prvků, a

naopak zjištěná lateralita na úrovni populace pro sociální herní chování. Jelikož lateralita hravého

chování zatím zkoumána nebyla je možné, že tato symetrie je pro individuální herní prvky typická a

může mít hlubší význam. Naopak stranová preference v sociálním chování živočichů je známá, ačkoliv

zatím byla zaznamenána jen pro dvojici matka-mládě, je tudíž možné že se tato preference neuplatňuje

jen v tomto vztahu, ale v sociálním chování obecně. Tato problematika by určitě zasloužila další

zkoumání.

Klíčová slova: lateralita, sociální chování, rotace, hra, agrese, prasata
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to find out whether pigs exhibit laterality in social behavior,

especially the laterality of rotational movements in game behavior and social interactions. We aimed

also to explore how this laterality is influenced by other factors, especially the possibilities of playful

behavior in ontogenesis, personality and others social and non-social factors. Alternatively, whether

the degree of laterality determined varies depending on the social situation (game / aggression) and

whether is influenced by the litter.

I have investigated this behavior for 64 pigs in 16 litters from videotapes of their social

behavior. For each pig, I recorded the playing element and the preferential side.

For individual game elements I did not find any preference for rotation at the population level

and only a slight tendency for individual laterality. For social game elements, I have shown a weak

population tendency to prefer left side, but only for a group of more playing pigs.

The main contribution of this work is the symmetry found in the implementation of individual

game elements and, on the contrary, the observed laterality at the population level for social game

behavior. Since the laterality of playful behavior has not yet been investigated, it is possible that this

symmetry is typical for individual game elements and may have deeper signifcance. On the other hand,

the side preference in the social behavior of animals is known, although it has been recorded only for

a mother-infant a couple, so it is possible that this preference does not apply only to this relationship,

but to social behavior in general. This issue certainly deserves further investigation.

Keywords: laterality, social behavior, rotation, game, agression, pig
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Úvod

Lateralita z je hlediska neurofyziologického, vývojového i behaviorálního velice dobře

prozkoumaným jevem a dnes jsou prakticky od každé fylogeneticky důležité skupiny živočichů známy

příklady jejího projevu (Wiper 2017). V minulosti však byla lateralita zkoumána hlavně z hlediska

preference končetiny ve vztahu k vývoji jazyka a celkově evoluci člověka (Rogers 2009), z tohoto

důvodu další aspekty laterality, jako například lateralita rotačního chování, nejsou tak důkladně

prozkoumány.

Jen velmi málo studií se doposud věnovalo lateralitě rotačního chování v sociálních interakcích

obecně a zatím žádná studie nezkoumala lateralitu ve hře, a to i přes to, že hravé chování obecně je

dnes velice živým tématem a individuální (lokomoční) i sociální druhy hravého chování obsahují mnoho

herních prvků zahrnujících rotaci (Oliveira et al. 2010a),(Rauw 2013), (Petrů et al. 2008).

Zatím ojedinělé studie, zabývají se stranovou preferencí v sociální chování, jsou studie

primárně zkoumající vztah matka-mládě (Karenina et al. 2017). Bylo by zajímavé prozkoumat, zda se

tato preference pro vnímání matky levým okem bude projevovat i v jiných sociálních interakcích.

Proto bych se ve své diplomové práci chtěla zaměřit hlavně na lateralitu rotačních pohybů

v souvislosti se sociálním chováním, lateralitu individuálních herních prvků chování, zjistit, zda se u

prasat projevuje na individuální nebo populační úrovni a jaké jsou aspekty, které ji ovlivňují. Zároveň

bych ráda zjistila, zda se lateralita mění v závislosti na sociálnosti tohoto chování (zda se bude lišit u

individuálních a sociálních herních prvků) a typu sociální interakce a zda na expresi laterality bude mít

vliv zvýšená možnost hravého chování v ontogenezi.
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Literární přehled

Lateralita obecně

V této kapitole bych ráda uvedla poznatky týkající se laterality obecně. Teorie o jejím vzniku,

adaptivní hodnotě pro jedince a jejím vývoji. V dalších kapitolách se zaměřím na konkrétní aspekty

laterality rotačního chování a stranové preference v sociálním chování.

Lateralita je přednostní používání určitého párového orgánu, ať už se jedná o orgán smyslový

(např. oko – senzorická lateralita), nebo motorický (např. ruka). Pravorukost a s ní spojené jevy jsou

vůbec nejčastějším zkoumaným příkladem laterality (Rogers and Andrew 2002). Lateralita je vnějším

projevem mozkové lateralizace, což je rozdíl ve funkci, struktuře nebo regulaci dějů mozkových

hemisfér nebo částí jim odpovídajících. Příkladem je asymetrie v nigrostriatálním systému savců, jejímž

vnějším projevem je rotace těla (Glick and Shapiro 1985). Může se projevovat na individuální

(specifická pro daného jedince) a populační úrovni (pokud je pro určité chování v populaci shodná

preference).

Vývoj laterality v evoluci

Lateralizované chování bylo, ať už na úrovni populační nebo individuální, prokázáno u mnoha

druhů zvířat a je prokázáno dokonce i u bezobratlých živočichů (Wiper 2017), (Jozet-Alves et al. 2012).

Ačkoliv ještě před pár lety panoval obecný názor, že mozková lateralizace je jedinečná pro člověka a

vyvinula se zhruba před 2,5 miliony lety v evoluci hominidů a je spojena s vývojem výroby a používání

nástrojů (Corballis 2003). V dnešní době je známo mnoho druhů živočichů, kteří projevují mozkovou

lateralizaci projevující se preferencí končetiny po různé druhy chování (MacNeilage et al. 1987),

(Macneilage et al. 1991) i mozkovou lateralizací nesouvisející s preferencí končetiny (Rogers 2009),

(Vallortigara 2006a). To vede k teoriím, že základní vzor mozkové lateralizace jsme zdědili od

společného předka strunatců, ačkoliv se mohl u některých skupin organismů druhotně změnit nebo

úplně ztratit (Rogers and Andrew 2002).

Tento základní vzor mozkové lateralizace se pravděpodobně projevuje specializací pravé

mozkové hemisféry na zaznamenání a zpracování neočekávaných stimulů, orientaci v prostoru a při

projevování emocí (obzvláště negativních emocí). Levá mozková hemisféra byla pravděpodobně

specializovaná na kategorizaci stimulů, kontrolní funkci vzorů chování ve známé situaci a komunikaci

(MacNeilage et al. 2009). Podle této teorie v potenciálně nebezpečných situacích řídí funkce chování

spíše pravá mozková hemisféra spojena s levým okem/končetinou, což bylo zaznamenáno u několika

druhů zvířat (Rogers 2000), (Vallortigara et al. 1998). Vývoj této mozkové asymetrie pravděpodobně

probíhal tak, že pravá mozková hemisféra převzala kvůli vyšší rychlosti zpracování podnětů kontrolu

nad chováním při neočekávaných situacích (MacNeilage et al. 2009), (Rogers and Andrew 2002).
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Zjištění, zda-li se tato asymetrie bude projevovat i při agresivním chování prasat, je jedním z cílů této

práce

Adaptivní funkce lateralizovaného chování

Jelikož je zaznamenána celá řada živočichů projevujících ve svém chování lateralizaci, je

pravděpodobné, že její původ je evolučně starobylý a přináší významný příspěvek k biologické kondici

živočichů (Vallortigara and Versace 2017). Výhodnost lateralizace může spočívat v několika aspektech

1. Rychlejší reakce na podněty. Chování, které je kontrolováno symetricky v obou mozkových

hemisférách, je díky přenosům informací mezi hemisférami projeveno se zpožděním. Je tudíž


[…]

Lateralization of Brain and Behaviour? A Meta-Analysis in Humans and Other Animal Species.”
Philosophical Transactions of the Royal Society of London. Series B, Biological Sciences
364(1519):929–42.

Quaranta, A., M. Siniscalchi, and G. Vallortigara. 2007. “Asymmetric Tail-Wagging Responses by Dogs
to Different Emotive Stimuli.” Current Biology : CB 17(6):R199-201.

Rauw, Wendy Mercedes. 2013. “A Note on the Consistency of a Behavioral Play Marker in Piglets.”
Journal of Animal Science and Biotechnology 4(1):33.

Ringo, J. L., R. W. Doty, S. Demeter, and P. Y. Simard. 1994. “Time Is of the Essence: A Conjecture
That Hemispheric Specialization Arises from Interhemispheric Conduction Delay.” Cerebral
Cortex 4(4):331–43.

Rogers, L. J. 2000. “Evolution of Hemispheric Specialization: Advantages and Disadvantages.” Brain
and Language 73(2):236–53.

Rogers, Lesley J. 2014. “Asymmetry of Brain and Behavior in Animals: Its Development, Function, and
Human Relevance.” Genesis (New York, N.Y. : 2000) 52(6):555–71.

Rogers, Lesley J. 2009. “Hand and Paw Preferences in Relation to the Lateralized Brain.” Philosophical
Transactions of the Royal Society of London. Series B, Biological Sciences 364(1519):943–54.

Rogers, LJ and R. Andrew. 2002. “Comparative Vertebrate Lateralization.”

Sherman, Gordon F., James A. Garbanati, Glenn D. Rosen, David A. Yutzey, and Victor I. L. Denenberg.
1980. BRAIN AND BEHAVIORAL ASYMMETRIES FOR SPATIAL PREFERENCE IN RATS. Vol. 192.

Sobel, N., A. Ya. Supin, and M. S. Myslobodsky. 1994. “Rotational Swimming Tendencies in the
Dolphin (Tursiops Truncatus).” Behavioural Brain Research 65(1):41–45.

Spinka, Marek, Ruth C. Newberry, and Marc Bekoff. 2001. “Mammalian Play: Training for the
Unexpected.” The Quarterly Review of Biology 76(2):141–68.

Stukenborg, Andreas et al. 2012. “Heritabilities of Agonistic Behavioural Traits in Pigs and Their
Relationships within and between Different Age Groups.” Livestock Science 149(1–2):25–32.

Tang, Akaysha C. and Timothy Verstynen. 2002. “Early Life Environment Modulates ‘Handedness’ in
Rats.” Behavioural Brain Research 131(1–2):1–7.

THOMPSON, KATERINA V. 1996. “Play-Partner Preferences and the Function of Social Play in Infant
Sable Antelope,Hippotragus Niger.” Animal Behaviour 52(6):1143–55.

Ungerstedt, Urban and Gordon W. Arbuthnott. 1970. “Quantitative Recording of Rotational Behavior
in Rats after 6-Hydroxy-Dopamine Lesions of the Nigrostriatal Dopamine System.” Brain
Research 24(3):485–93.

Uziel, Daniela, M. C. Lopes-Conceição, R. R. Luiz, and R. Lent. 1996. “Lateralization of Rotational
Behavior in Developing and Adult Hamsters.” Behavioural Brain Research 75(1–2):169–77.

Uziel, Daniela, M. Cecilia Lopes-Conceição, David Simpson, and Roberto Lent. 1998. “Ontogenesis of

53

Lateralized Rotational Behavior in Hamsters: A Time Series Study.” Behavioural Brain Research
92(1):47–53.

Vallortigara, G., L. J. Rogers, a Bisazza, G. Lippolis, and a Robins. 1998. “Complementary Right and
Left Hemifield Use for Predatory and Agonistic Behaviour in Toads.” Neuroreport 9(14):3341–
44.

Vallortigara, Giorgio. 2006a. “Cerebral Lateralization: A Common Theme in the Organization of the
Vertebrate Brain.” Cortex 42(1):5–7.

Vallortigara, Giorgio. 2006b. “The Evolutionary Psychology of Left and Right: Costs and Benefits of
Lateralization.” Developmental Psychobiology 48(6):418–27.

Vallortigara, Giorgio and Elisabetta Versace. 2017. “Laterality at the Neural, Cognitive, and Behavioral
Levels.” Pp. 557–77 in APA handbook of comparative psychology: Basic concepts, methods,
neural substrate, and behavior. Washington: American Psychological Association.

Westergaard, G. C., G. Byrne, and S. J. Suomi. 1998. “Early Lateral Bias in Tufted Capuchins (Cebus
Apella).” Developmental Psychobiology 32(1):45–50.

Westergaard, G. C. and S. J. Suomi. 1996. “Lateral Bias for Rotational Behavior in Tufted Capuchin
Monkeys (Cebus Apella).” Journal of Comparative Psychology (Washington, D.C. : 1983)
110(2):199–202.

Wiper, Mallory L. 2017. “Evolutionary and Mechanistic Drivers of Laterality: A Review and New
Synthesis.” Laterality: Asymmetries of Body, Brain and Cognition 22(6):740–70.

Yang, Chung-Hsuan et al. 2018. “Pre-Weaning Environmental Enrichment Increases Piglets’ Object
Play Behaviour on a Large Scale Commercial Pig Farm.” Applied Animal Behaviour Science
202:7–12.

Yazgan, M. Yanki, James F. Leckman, and Bruce E. Wexler. 1996. “A Direct Observational Measure of
Whole Body Turning Bias.” Cortex 32(1):173–76.

Yuan, Peng, Ana M. Daugherty, and Naftali Raz. 2014. “Turning Bias in Virtual Spatial Navigation: Age-
Related Differences and Neuroanatomical Correlates.” Biological Psychology 96:8–19.