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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Kristýny Kunclové „Lateralita v sociálním a lokomočním

chování prasat domácích (Sus scrofa f. domestica)“

Tato diplomová práce vznikla ve spolupráci s Výzkumným ústavem živočišné výroby, pod vedením Doc.

Špinky. Autorka se zaměřuje na lateralitu u herního a sociálního chování prasat domácích. Hlavním

zjištěním diplomové práce je zjištěná symetrie v provádění individuálních herních prvků a naopak

lateralita na populační úrovni pro sociální herní prvky, což je v kontextu literatury zabývající se

lateralitou chování zajímavý nález.

Autorka analyzovala data, která byla nahrávána v rámci jiného projektu na Washington State

University (projekt byl zaměřen na studium vlivu zkušeností s hrou na samotné herní chování). Tento

přístup je zcela korektní a umožňuje studentovi přístup k velkému množství velmi kvalitních dat, jistou

limitací ovšem je, že se student nemůže podílet na tvorbě designu celé studie.

Práce má rozsah 53 stran a je standardně členěna na teoretický úvod a vlastní experimentální část. Po

formální stránce je úroveň práce nevyvážená – na některých místech se objevují překlepy a přebývající

části textu („Taktéž nebyla pozorována stranová preference na populační úrovni lateralita se pro

agresivní chování pravděpodobně neprojevuje“; „Hra a herní prvky byly však pozorována“), velké

množství chyb v interpunkci a dělení vět snižuje čtenářský komfort. Citace jsou v textu uváděny

v netradičním formátu, ale konzistentně v celém textu. Jen na několika místech citace chybí nebo je

špatně uvedena (str. 12, 14., 15), v seznamu literatury však není dodržen jednotný formát u jmen

autorů citovaných prací. Předpokládám však, že tyto nedostatky jsou způsobeny jen nedostatkem času

při finálních korekturách.

Úvod působí dojmem ne zcela uzavřeného textu, postrádám např. podrobnější informace o lateralitě

v kognitivních procesech, sociálním a emočním chování. Některé termíny a tvrzení jsou zvoleny trochu

nešťastně a bylo by bylo možné o nich diskutovat – co jsou například „složitější druhy chování, které

řídí jedinec sám a nepodléhají ovlivnění vnější situací“? (str. 10); nebo tvrzení, že “u suchozemských

savců se rotační pohyby projevují v podstatě jen v horizontální rovině”.

Metodika je popsána detailně a doplněna schématy, která ukazují jednotlivé analyzované herní prvky.

Výsledky jsou také popsány vyčerpávajícím způsobem (v dobrém slova smyslu), i když uvedení celkové

shrnující tabulky by pro čtenáře vítaným způsobem usnadnilo orientaci v textu.

V diskuzi autorka konfrontuje výsledky s existující literaturou a nabízí možná vysvětlení, proč se

výsledky předkládané studie mohou rozcházet s předchozími nálezy. Úroveň diskuze také převyšuje

kvalitu teoretického úvodu.

Po seznámení s prací mám několik připomínek a otázek:

Z původních vrhů byla vybrána 4 zvířata (2 samci a 2 samice) k vlastnímu experimentu. Na

základě jakých kritérií byla zvířata vybírána?

Autorka uvádí, že během analýzy rozdělila zvířata na dvě skupiny „více si hrající“ a „méně si

hrající“, podle toho, zda zvířata alespoň 29 herních prvků. Jak bylo zvoleno toto kritérium?

Sledovala autorka vliv nějakého dalšího personalitního projevu krom množství herních prvků?

(např. míru agresivity?)

Obecnější otázky

Existují pohlavní rozdíly v lateralitě? (A pozorovala je autorka ve své studii?)

Autorka uvádí, že každá hemisféra zpracovává vizuální informace z ipsilaterálního oka. Je to u

obratlovců obecný mechanismus?

Jaký je názor autorky na populární teorii „levo-pravého mozku“ u člověka? (tato otázka není

pro účely obhajoby, skutečně by mě zajímal autorčin názor)

Závěrem lze říci, že se diplomová práce zaměřuje na zajímavé téma, které nebylo zatím studováno, a

umožňuje elegantní využití existujících dat k dalšímu výzkumu. K hlavním pozitivům této práce patří

důkladná analýza velkého množství záznamů, a je zřejmé, že autorka musela na tuto analýzu vynaložit

značné množství času a úsilí. Metodická část textu také prokazuje, že autorka se v daném experimentu

dobře orientuje a chápe, proč jsou realizovány jednotlivé kroky.

I přes výše uvedené formální nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře

či dobře podle průběhu obhajoby.
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